

INFARMA PRODUTPS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS S/A CNPJ MF 04.899.316/0001-18 NIRE 153002231 BELÉM PA BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (EM REAIS) Ativo			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (EM REAIS)				
	2009	2008		2009	2008		
CIRCULANTE	126.381.163,31	84.668.758,52	Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Disponibilidades	6.793.191,36	3.146.385,04	Lucro líquido do exercício	25.687.658,64	2.413.862,59		
Clientes	42.651.460,75	35.712.548,97	Ajustes por:				
Impostos a recuperar	2.763.880,12	1.120.369,06	Depreciação e amortização	3.513.365,11	2.554.793,03		
Estoques	72.669.403,43	42.000.857,05	Ajustes de exercícios anteriores	3.503.384,78	0,00		
Mercadorias	70.539.945,93	42.000.857,05	Variações nos ativos e passivos				
Materiais de consumo	2.129.457,50	0,00	(Aumento) redução em clientes	(6938911,78)	(3714797,92)		
Outras contas a receber	1.503.227,65	2.688.598,40	(Aumento) redução em impostos a recuperar	5.085.256,90	40819,47		
NÃO CIRCULANTE	20.748.108,73	25.368.506,39	(Aumento) redução em estoques	(30668546,38)	(7222604,29)		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	1.875.087,27	7.155.946,28	Aumento (redução) em fornecedores	(2458191,37)	2.145.500,75		
Depósitos judiciais	164.351,56	325.703,14	Aumento (redução) em impostos, taxas e contribuições diversas	12.461.080,26	2.243.431,49		
Impostos a recuperar	101.475,18	6.830.243,14	(Aumento) Redução dos demais grupos do ativo	(262538,20)	1.203.796,29		
Impostos diferidos	1.609.260,53	0,00	Aumento (Redução) dos demais grupos do passivo	5.122.594,56	0,00		
INVESTIMENTOS	4.916.960,15	63.960,15	Caixa líquido das atividades operacionais	15.045.152,52	(335198,59)		
Participação em controlada	4.853.000,00	0,00	Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Outros investimentos	63.960,15	63.960,15	Aquisições de imobilizado	(3947069,41)	(4434999,02)		
IMOBILIZADO	12.395.380,43	16.658.885,77	Aquisições de intangível	(226757,05)	(274195,04)		
INTANGÍVEL	1.560.680,88	1.489.714,19	Caixa líquido das atividades de investimento	(4173826,46)	(4709194,06)		
TOTAL	147.129.272,04	110.037.264,91	Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (EM REAIS)			Varição de instituições financeiras	(2402904,00)	912003,00		
	2009	2008	Dividendos pagos	(4821615,74)	(2310000,00)		
CIRCULANTE	69.646.099,35	64.382.583,34	Caixa líquido das atividades de financiamento	(7224519,74)	(1397997,00)		
Fornecedores	46.940.521,04	49.398.712,41	Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	3646806,32	(6442389,65)		
Salários e ordenados a pagar	343.027,01	893.886,99					
Impostos, taxas e contribuições diversas	12.141.908,34	4.124.314,98	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.146.385,04	9.588.774,69		
Instituições financeiras	4.057.938,25	8.072.344,62	Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	6.793.191,36	3.146.385,04		
Provisão para férias e encargos	4.072.459,28	908.441,71	Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa	3646806,32	(6442389,65)		
Contas a pagar	2.090.245,43	984.882,63					
NÃO CIRCULANTE	37.607.919,86	30.148.856,42	NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS				
Instituições financeiras	20.642.824,96	19.031.322,59	EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008				
Parcelamento de tributos	15.561.020,73	11.117.533,83	1. Contexto operacional				
Provisão p/ contingências	1.404.074,17	0,00	A Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A. é uma sociedade anônima decapital				
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	39.875.252,83	15.505.825,15	fechado, com sede em Belém, Estado do Pará, tendo como objetivo o comérciopor atacado e				
Capital social	2.240.000,00	2.240.000,00	varejista de medicamentos, produtos de higiene, perfumaria e cosméticos, atuando nos estados				
Reserva de capital	833.815,48	833.815,48	do Pará, Maranhão e Ceará.				
Reservas de lucros	36.801.437,35	5.850,83	2. Apresentação das demonstrações contábeis				
Lucros acumulados	0,00	12.426.158,84	As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis				
Ações em tesouraria	0,00	0,00	adotadas no Brasil, requeridas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2009 e de 2008, as				
TOTAL	147.129.272,04	110.037.264,91	quais levam em consideração as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações – Lei nº				
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS			6.404/76, alteradas pelas Leis nºs 11.638/07 e 11.941/09, nos Pronunciamentos, nas Orientações				
	2009	2008	e nas Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo				
RECEITA BRUTA DE VENDAS E SERVIÇOS	558.533.578,78	441.625.392,83	Conselho Federal de Contabilidade – CFC.				
DEDUÇÕES	(17863623,12)	(14747579,95)	3. Principais práticas contábeis				
Devoluções e abatimentos	(5936,33)	(167,92)	(a) Apuração do resultado, ativos e passivos circulantes e não circulantes				
Impostos e contribuições	(17857686,79)	(14747412,03)	O resultado, apurado pelo regime de competência, inclui os rendimentos, encargos e variações				
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	540.669.955,66	426.877.812,88	monetárias calculados a índices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos circulantes e a				
CUSTOS DAS VENDAS E SERVIÇOS	(408357313,71)	(333881462,61)	longo prazo, bem como, quando aplicável, os efeitos de ajustes de ativos para o valor de mercado				
LUCRO BRUTO	132.312.641,95	92.996.350,27	ou de realização. Os direitos e obrigações foram classificados no circulante e no longo prazo, de				
DESPESAS/RECEITAS OPERACIONAIS	(96860018,82)	(89375346,31)	acordo com o prazo de realização ou de exigibilidade previstos nos artigos 179 e 180 da Lei das				
Despesas gerais e administrativas	(19742974,63)	(19031534,59)	Sociedades por Ações.				
Despesas c/vendas	(73741679,70)	(59915389,37)	(b) Uso de estimativas				
Despesas financeiras	(10437836,11)	(8594428,12)	Na elaboração das demonstrações contábeis é necessário utilizar estimativas para contabilizar				
Receitas financeiras	3667934,07	720798,80	certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da Companhia incluem,				
Depreciações e amortizações	(3513365,11)	(2554793,03)	portanto, diversas estimativas referentes a provisão para créditos de liquidação duvidosa,				
Outras receitas operacionais	6.907.902,66	0,00	provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para imposto de				
LUCRO OPERACIONAL	35.452.623,13	3.621.003,96	renda e outras similares. Como o julgamento da Administração envolve a determinação de				
Provisão para imposto de renda e contribuição social	(6828275,14)	(325890,35)	estimativas relacionadas à probabilidade de eventos futuros, os resultados reais eventualmente				
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(2936689,35)	(881251,02)	podem divergir dessas estimativas.				
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	25.687.658,64	2.413.862,59	(c) Provisão para créditos de liquidação duvidosa				
Lucro por lote de mil ações do capital social	34,25	3,22	A provisão para créditos de liquidação duvidosa é calculada com base na análise de risco dos				
DEMONSTRAÇÃO DE MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 (EM REAIS)			créditos, que contempla o histórico de perdas, a situação individual dos clientes e a avaliação dos				
			consultores jurídicos, e é considerada suficiente para cobrir perdas na realização das contas a				
			receber.				
			(d) Estoques				
			As provisões para o imposto de renda sobre o lucro real e para a contribuição social, foram				
			calculadas e contabilizadas de acordo com as alíquotas vigentes. O imposto de renda e a				
			contribuição social diferidos foram calculados sobre os prejuízos fiscais e base negativa de				
			contribuição social.				
CONTAS	CAPITAL SOCIAL	RES. DE CAPITAL	RESERVAS DE LUCROS				
ESPECIFICAÇÕES		CORREÇÃO MONETÁRIA	LEGAL	AUMENTO DE CAPITAL	TOTAL	LUCROS ACUMULADOS	TOTAL
Saldos em 31 de dezembro de 2007	2.240.000,00	833.815,48	5.850,83	0,00	5.850,83	12.322.296,25	15.401.962,56
Lucro líquido do exercício						2.413.862,59	2.413.882,59
Destinações propostas							
Dividendos distribuídos					0,00	(2310000,00)	(2310000,00)
Saldos em 31 de dezembro de 2008	2.240.000,00	833.815,48	5.850,83	0,00	5.850,83	12.426.158,84	15.505.825,15
Ajustes de exercícios anteriores				0,00	0,00	3.503.384,78	3.503.384,78
Lucro líquido do exercício					0,00	25.687.658,64	25.687.658,64
Destinações propostas							
Reserva legal			1.284.382,93		1.284.382,93	(1284382,93)	0,00
Reserva p/aumento de capital				35.511.203,59	35.511.203,59	(35511203,59)	0,00
Dividendos distribuídos					0,00	(4821615,74)	(4821615,74)
Saldos em 31 de dezembro de 2009	2.240.000,00	833.815,48	1.290.233,76	35.511.203,59	36.801.437,35	-0,00	39.875.252,83